ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Иванюшкин Иван Александрович

**ФИЛОСОФСКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ
АНАЛИЗ ФЕНОМЕНА ИНТЕРНЕТА**

Специальность 09.00.08 – философии науки и техники

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Научный руководитель –
доктор философских наук
Тищенко Павел Дмитриевич

Москва – 2017

Оглавление

Введение..... 3
Глава 1. Историко-философские и научные истоки Интернета..... 15
§ 1. Природа Интернета в свете классической философской мысли 15
§ 2. Компьютерная революция и зарождение Интернета (философско-методологический контекст) 41
§ 3. Пророчество М. Маклюэна об Интернете..... 59
Глава 2. Рождение Интернета из духа информации..... 73
§ 1. Еще раз о природе информации 73
1.1. Понятие информации в дискурсах вычислительной техники и кибернетики 78
1.2. Проблема информации в дискурсе молекулярной биологии 85
1.3. Проблема информации в дискурсе когнитивных наук..... 88
1.4. Методологический анализ концепта информации в естественном богословии..... 92
§ 2. Информация и знание: демаркация смыслов..... 97
§ 3. Природа Интернета в философском дискурсе нигитологии..... 104
3.1. Концепт «ничто»: некоторые подходы в современной отечественной философии..... 106
3.1.1. Нигитология Интернета в свете синергийной антропологии С.С. Хоружего 106
3.1.2. Нигитология Интернета и материалистический гуманизм В.А. Кутырёва..... 110
3.1.3. «Трактат о небытии» А.Н. Чанышева..... 114
3.2. Дух информации «ускользает» от философского познания 117
3.3. Интернет «в фокусе» гуманитарной экспертизы 125
Заключение 132
Список литературы 134
Приложение. М. Маклюэн: «Электронная революция: революционные эффекты новых медиа» (1959 г.)..... 151

Введение

Актуальность исследования. Актуальность работы обусловлена необходимостью анализа новых или ранее систематически не исследованных вопросов метафизического порядка, порожденных реальностью Интернета. В современном обществе Интернет стал для очень многих людей привычным инструментом: коммуникации, бизнеса, познания, инновационных практик, образования, развлечений и т.д. В то же время он стал инструментом: информационных войн, развязывания и разжигания политических конфликтов, все большего распространения традиционных и новых криминальных практик, деструктивных (для общества и человека) форм поведения личности, в особенности детей, подростков и т.д. Неудивительно, что насущной проблемой является необходимость философского анализа новой онтологии, которую воплощает собой Интернет, гуманитарной экспертизы¹ виртуальной проекции современного человека, который (если перефразировать *Сартра*) «приговорён к заботе» о своем будущем.

Интернет относится к числу тех достижений современной цивилизации, общекультурное значение которых возвышается над утилитарной ценностью этих достижений. Метафизический смысл (загадка) новой реальности Интернета – вне всякого сомнения – выше наблюдаемых последствий той цифровой революции в средствах связи, в ходе которой появился Интернет. Уместна аналогия – изобретатели книгопечатания *И. Гутенберг*, *П. Шеффер* и др. (стремившиеся прежде всего избавиться от трудоемкости создания рукописных книг) и в малой степени не предвидели связи своего открытия и с победой реформационных движений в Европе, и с Великими географическими открытиями, и наконец, с рождением самой современной науки². Точно так же и мы, современники

¹ *Тищенко П.Д.* Вызов множественности и идея гуманитарной экспертизы // Рабочие тетради по биоэтике. Вып. 5: Биоэтика и гуманитарная экспертиза: сб. науч. ст. и материалов / под ред. Б.Г. Юдина. М.: Изд-во Моск. гуманит. ун-та, 2007. С. 3–27; *Юдин Б.Г.* О понятии философской экспертизы // Ценностные основания научного познания / Отв. ред. Г.Л. Белкина; Ред.-сост. М.И. Фролова. М.: ЛЕНАНД, 2017. С.45–56.

² *Вернадский В.И.* Открытие книгопечатанья. Распространение книгопечатанья // Избранные труды по истории науки. М.: Наука, 1981. С. 83–103.

Интернета, пока можем только предполагать о столь же масштабных следствиях новой информационной революции, каковую являет собой Интернет. Но это наше сравнение «эпохи Интернета» с «эпохой Гутенберга» окажется пусть и уместной, но слабой аналогией, если вспомнить о более радикальных оценках, в которых современный переломный этап человеческой истории сопоставляется с неолитической революцией. Скоро Интернет «отметит» своё 50-летие, но философское осмысление его природы невозможно, с одной стороны, вне истории культуры («реки времени»), учета опыта философии прошлых эпох, а с другой – вне учета достижений современной философии науки и техники, что и было востребовано в настоящей работе.

Степень разработанности темы. Гуманитарные аспекты развития Интернета в последние годы находятся в центре внимания многих исследователей. Отправной точкой научного поиска для нас стало начало 2000-х гг. – к этому времени относятся первые значительные отечественные исследования психологов³ и, конечно, философов⁴.

В свете философской рефлексии природы Интернета последний является разновидностью виртуальных реальностей, в силу чего исследование онтологии Интернета стало своеобразной «проблемой Начала» в нашей работе. Опыт реконструкции понимания концепта виртуальной реальности классиками философии созвучен подходу *Е.А. Мамчур* в ее исследованиях проблематики постнеклассической науки, для которой (науки) является важным влияние других факторов культуры на научный прогресс: «Связь по типу синхронистичности предполагает *целостность культуры*»⁵ (курсив наш – *И.И.*). Наиболее актуальные философские интенции, идеи, теоретические интерпретации концепта виртуальной реальности мы нашли у *Пифагора, Гераклита, Платона, Ф. Аквинского, Декарта, Лейбница, Беркли, Фихте, Шопенгауэра* и др. Важным, востребованным в диссертации, явилось историко-философское исследование

³ Гуманитарные исследования в Интернете / Под ред. А.Е. Войскунского. М.: «Можайск –Терра», 2000.

⁴ Влияние Интернета на сознание и структуру знания / Отв. ред. В.М. Розин. М.: ИФРАН, 2004.

⁵ *Мамчур Е.А.* Объективность науки и релятивизм: (К дискуссиям в современной эпистемологии). М.: ИФРАН 2004. С. 193.

становления категории бытия *А.Л. Доброхотова*⁶. Мы учитывали историко-философские исследования эволюции смыслов понятия «виртуальный», исследования онтологических оснований различных по природе виртуальных реальностей в работах *В.М. Розина, Е.Е. Таратута, Н.А. Носова*⁷, *В.А. Кутырёва*. Особняком стоит фигура канадского мыслителя *М. Маклюэна*. Анализируя работы этого философа, мы учитывали исследования его творчества *М.М. Кузнецовым*⁸, а также критику «маклюэнизма» *Р. Уильямсом*.

В процессе анализа проблемы природы информации мы брали за основу смыслы, которые вкладывали в это понятие видные представители науки *Р. Хартли, К. Шеннон, Н. Винер, А.Н. Колмогоров, Д. Уотсон и Ф. Крик, Н.Н. Моисеев, А. Ньюэлл и Г. Саймон*, и одновременно учитывали трактовки концепта информации отечественными и зарубежными философами *А.Д. Урсолом, Д.И. Дубровским, В.А. Лекторским, И.В. Мелик-Гайказян, Р. Пенроузом, И. Барбуром* и др. Кристаллизации нигитологического дискурса в нашем анализе способствовало обращение к творчеству *Гегеля, С.С. Хоружего, А.Н. Чанышева, В.А. Кутырёва, Н.М. Солодухо, П.Д. Тищенко* и др.

Важными в плане философской концептуализации природы Интернета оказались работы *В.М. Розина*⁹, *В.В. Тарасенко*¹⁰. Разумеется, мы учитывали (как в позитивном, так и в критическом плане) идеи многих других авторов: *Н.М. Твердынина*¹¹, *И.А. Авдеевой*¹², *А.М. Анисова*¹³, *В.В. Савчука*¹⁴,

⁶ *Доброхотов А.Л.* Категории бытия в классической западноевропейской философии. М.: Изд-во Московского университета, 1986.

⁷ *Носов Н.А.* Виртуальная реальность // Новая философская энциклопедия. В четырех томах. Т.1. С. 403–404.

⁸ *Кузнецов М.М.* Опыт коммуникации в информационную эпоху. Исследовательские стратегии Т.В. Адорно и М. Маклюэна. М.: ИФРАН, 2011.

⁹ *Розин В.М.* Философия образования: Этюды-исследования. М.: Изд-во Московского психолого-социального института; Воронеж: Изд-во НПО «МОДЭК», 2007.

¹⁰ *Тарасенко В.В.* Человек кликающий: фрактальные метаморфозы // Информационное общество. М.: Автономная некоммерческая организация "Институт развития информационного общества", 1999. С. 43–46.

¹¹ *Твердынин Н.М.* Влияние социальных факторов и информационных технологий на развитие различных направлений в образовании / Современное общество и образование в социально-политическом и экономическом пространстве Москвы: сборн. науч. статей под ред. Е.Н. Геворкян. М.: МГПУ, 2015. С.121–124.

¹² *Авдеева И.А.* Особенности виртуальной коммуникации и организации виртуальных сообществ в пространстве глобальной сети // Философия и общество, 2016, № 4 (81). С. 20–33.

¹³ *Анисов А.М.* Время и компьютер. Негеометрический образ времени. М.: Наука, 1991.

¹⁴ *Савчук В.В.* Медиафилософия. Приступ реальности. 2-е изд., испр. и доп. СПб.: Издательство РХГА, 2014.

*М.Н. Пронина*¹⁵, *О.В. Сапронова*¹⁶, *Р.М. Масленникова*¹⁷, *О.В. Романова*¹⁸ и многих др.

Мы опирались на методологические основы гуманитарной экспертизы, разработанные *Б.Г. Юдиным*, *П.Д. Тищенко*, а также *И.И. Ашмариним*, *А.А. Ворониным* и др.

Объект и предмет исследования. **Объектом** исследования является глобальная сеть Интернет, взятая во всей полноте своих реализаций: как технический уровень «hard&soft», как уровень Интернет-социума, как уровень виртуальной проекции индивидуального Интернет-пользователя, и главное – как метафизический уровень духа информации. **Предметом** исследования являются онтологические основания компьютерно-коммуникативной реальности Интернета.

Цель диссертационной работы – провести анализ философских оснований техно-социо-культурного феномена Интернета.

Задачи исследования:

1. Провести реконструкцию концепта бытия у классиков философии, показать значение их идей для осмысления онтологических оснований Интернета.
2. Обосновать эвристическую ценность междисциплинарного подхода для объяснения истоков рождения Интернета как синергии процессов: компьютерной революции (одного из ведущих направлений развития технауки рубежа XX-XXI вв.) и расширения «медиареальности» (важнейшей составляющей глобализации современного мира, формирования информационного общества).

¹⁵ *Пронин М.А.* Виртуалистика в Институте человека РАН. М.: ИФРАН, 2015.

¹⁶ *Сапронов П.А.* О бытии ничто. СПб.: Изд-во Русской христианской академии, 2011.

¹⁷ *Масленников Р.М.* Интернет как проблема социальной онтологии: автореферат диссертации на соискание степени кандидата философских наук: 09.00.11 / Масленников Роман Михайлович. Тверь, 2010.

¹⁸ *Романов О.В.* Онтологические и гносеологические проблемы философии Интернета: генезис и синтез фундаментальных идей: автореферат диссертации на соискание степени кандидата философских наук: 09.00.01 / Романов Олег Витальевич. Иваново, 2003.

3. Осуществить дискурс-анализ онтологических оснований концепта «информация» в науках о вычислительной технике и кибернетике, в молекулярной биологии, в когнитивных науках и естественном богословии. На основании этого провести философско-методологический анализ тождества и различия содержания понятий «знание» и «информация».
4. Исходя из диалектики понятий «информация» и «знание», раскрыть смысл метафизического концепта-метафоры «дух информации», обосновать его роль в объяснении онтологических оснований феномена Интернета.
5. Обосновать эвристическую ценность объяснения техно-социо-культурного феномена Интернета в философском дискурсе нигитологии, делая акцент на проблеме не-бытия (ничто) в современной отечественной философии.
6. Обосновать эвристическую ценность гуманитарной экспертизы в ходе исследования техно-социо-культурного феномена Интернета, порождающего новые формы отчуждения человека.

Методология исследования. Основополагающим методологическим подходом в исследовании стал анализ текстов классиков философии и науки через «призму» дополнительности диалектических категорий логического и исторического (*Г. Гегель, К. Маркс*). Осмысление идей данной работы опиралось на философские исследования специфики современной науки (*В.С. Степин, Б.Г. Юдин, В.Г. Горохов, И.Т. Касавин, А.Л. Никифоров, Н.М. Твердынин*), методологию междисциплинарного, и трансдисциплинарного подходов (*Л.П. Киященко, И.А. Герасимова, В.Г. Буданов, Е.Н. Князева, Г.Б. Гутнер*) и методологию гуманитарной экспертизы развития современной технонауки (*Б.Г. Юдин, П.Д. Тищенко*). При осмыслении материала диссертации использованы как критико-аналитическая, так и проектно-конструктивная методологические ориентации (*В.М. Розин*). При доминировании в работе

диахронического подхода использовался и синхронический подход (*Е.А. Мамчур*). Теоретическую базу исследования составили труды современных философов, в особенности специализирующихся в области философии науки и техники и этики науки, в работах которых феномен Интернета исследуется и как особой тип человеко-машинных систем – сложные информационные комплексы (*В.С. Степин*), и как особый уровень сложности бытия – «нередуцируемая целостность» (*В.И. Аршинов*), и как цивилизационный процесс, сопровождающийся формированием новых ценностных ориентаций человеческого рода как целого (*И.К. Лисеев*) и др. В заключительной части работы в качестве исследовательского использован дискурс нигитологии, в основание которого положены работы *Г. Гегеля, М. Хайдеггера, Н.А. Бердяева, А.Ф. Loseва, А.Л. Доброхотова, М. Маклюэна, В.В. Бибихина, С.С. Хоружего, П.Д. Тищенко, А.Н. Чанышева, В.А. Кутырёва, П.А. Сапронова, Н.М. Солодухо*. Методологическим нюансом, требующим упоминания, является то, что в ходе данного исследования его автор являлся активным Интернет-пользователем и был всецело вовлечен в сетевые практики Интернета, находился на минимальной дистанции от объекта своего исследования.

Положения, выдвигаемые на защиту:

1. В процессе авторской реконструкции содержания категории бытия у классиков философии (*Платона, Декарта, Беркли* и др.) обоснована эвристическая значимость исследования проблемы мнимой (виртуальной) реальности как важного условия познания онтологических оснований Интернета.
2. Дано объяснение научных, технологических и социокультурных истоков рождения Интернета (как важнейшего условия и одновременно итога формирования пятого технологического уклада в постиндустриальном обществе), показано их отражение в современной философии (на примере творчества *М. Маклюэна*).

3. В процессе дискурс-анализа концепта информации установлено, что его рациональный смысл раскрывается только через конкретно-научные дискурсы информатики, молекулярной биологии, когнитологии и т.д. В общенаучном смысле понятие информации неизбежно содержит некую гносеологическую неопределенность, что подтверждается использованием этого понятия в современной естественной теологии.
4. Раскрыта диалектика соотношения понятий информации и знания: в компьютерно-коммуникативной реальности Интернета информация есть инобытие знания, отчуждённая его форма, она есть «равнодушное к истине» сущее. Обоснован метафизический смысл концепта-метафоры «дух информации», раскрыта научная содержательность положения «дух информации воплощается в Интернет-реальности».
5. Обоснована эвристическая значимость философского дискурса нигитологии для объяснения феномена Интернета. Вывод подтвержден критическим анализом идей современных отечественных авторов: *А.Н. Чанышева, С.С. Хоружего, В.А. Кутырёва*, в творчестве которых «философия ничто» занимает важное место.
6. На основе методологии гуманитарной экспертизы (как имманентной составляющей современной технонауки) на примере феномена Интернет-зависимости исследованы новые формы отчуждения, обусловленные экспансией информационной реальности Интернета в жизненный мир человека. С позиций персоналистической метафизики *Н.А. Бердяева* обоснован вывод об экзистенциальных угрозах, сопряженных с применением Интернет-технологий.

Научная новизна исследования заключается в авторской реконструкции концепта бытия в историко-философском дискурсе при объяснении онтологических оснований Интернета как техно-социо-культурного феномена. Исследований Интернета в такой методологической парадигме немного и данная работа восполняет этот пробел. Дан развернутый философско-методологический

анализ соотношения понятий информации и знания, который стал содержательной интерпретацией методологических интуиций в работах многих отечественных философов (*В.А. Лекторского*¹⁹, *В.Н. Катасонова*²⁰, *И.В. Мелик-Гайказян*²¹ и др.) о семантической «размытости» границы между этими понятиями. Для объяснения историко-научных, историко-философских, социокультурных истоков феномена Интернета предлагается концепт-метафора²² «дух информации», исходный смысл которого обнаруживается в методологически значимых положениях *Н. Винера* «Информация есть информация, а не материя и не энергия» и *Н.Н. Моисеева* «Строгого и достаточно универсального определения понятия информации не только нет, но оно и вряд ли возможно». Обосновано содержание концепта «дух информации», имеющее своим истоком понимание информации как инобытия знания, как отчужденной формы знания. Утверждается, что в компьютерно-коммуникативной реальности Интернета информация воплощает дихотомию знания и машинного кода. «Дух информации» есть некое активное Начало (сродни «потенции» Аристотеля, «воле» Шопенгауэра, «поставу» Хайдеггера), проявляющееся в онтологии Интернета. Это Начало проявляется в ускоряющемся саморазвитии информационных ресурсов Интернета двояко. С одной стороны, позитивно (свобода коммуникации, возрастание социального капитала, улучшение качества жизни, внедрение прогрессивных инноваций в образовании и здравоохранении и т.д.), а с другой – негативно (возникновение новых форм отчуждения человека, киберпреступность, информационные войны и т.д.). В результате философско-методологического анализа феномена Интернет-зависимости обоснована эвристическая ценность гуманитарной, философской экспертизы как методологии исследования новых форм отчуждения человека (Интернет-пользователя) в современном информационном обществе. Обосновано, что объяснение природы

¹⁹ Информационный подход в междисциплинарной перспективе (круглый стол) // Вопросы философии, 2010, №2. С. 84–112.

²⁰ Катасонов В.Н. Технологии информационной цивилизации и мудрость книжной культуры. // Общество и книга: от Гуттенберга до Интернета. М.: Традиция, 2001. С. 76–81.

²¹ Мелик-Гайказян И.В. Философские проблемы информатики // Философия математики и технических наук / Под общей ред. проф. С.А. Лебедева. М.: Академический проект, 2006. С. 394–447.

²² Наше понимание концепта близко к тому, которое предлагает С.С. Неретина, апеллируя к «Диалектике» Абеляра (*Неретина С.С. Концепт* // Новая философская энциклопедия в четырех томах. Т. II. М.: Мысль, 2001. С. 306).

Интернета в философском дискурсе нигитологии (*А.Н. Чанышев, Н.М. Солодухо, П.А. Сапронов*) философски обогащает критическую позицию человека в отношении негативных сторон Интернет-реальности.


[…]


продолжение изысканий в области гуманитарной экспертизы на базе философско-методологической школы, сформированной трудами Б.Г. Юдина и П.Д. Тищенко.

Появление диагноза «Интернет-зависимости» имеет свою историю. Автором термина считается американский психиатр И. Голдберг. Исследователями, сформировавшими в конце 90-х гг. первые представления о феномене были психологи из США К. Янг и Д. Гринфилд, а так же психолог из Великобритании М. Гриффитс. Отечественные психологические наработки в этой области были отмечены выходом в 2000 г. сборника статей «Гуманитарные исследования в Интернете» (под. ред. А.Е. Войскунского). Общая картина синдрома, описанная психологами, такова: стремление проводить за работой в Интернете все больше времени; пренебрежение в угоду пребыванию в сети домашними делами, учебой, служебными обязанностями, деловыми встречами; навязчивые мысли об Интернете при вынужденной невозможности быть в сети; при вхождении в сеть избавление от чувства вины, беспомощности, тревоги, обретение ощущения эмоционального подъема и своеобразной эйфории; негативизм в отношении критики такого образа жизни со стороны близких; готовность лгать друзьям и членам семьи, преуменьшая время пребывания в Интернете; пренебрежение своим здоровьем, личной гигиеной, поглощение, не отрываясь от компьютера, случайной, однообразной пищи, резкое сокращение длительности сна (в результате пребывания в Интернете в ночное время)³⁰⁶.

При переходе из области психологии в область философии главным становится вопрос «Насколько эссенциально, онтологически человек перестает быть собою в таком состоянии?». Чтобы ответить на этот главный вопрос, мы должны как-то договориться о критерии нормы, обозначающей состояние субъекта, в котором он переживает тождество с самим собою. Чтобы засвидетельствовать это тождество, равенство «психически-здоровому человеку», наш современник все чаще обращается с вопросом к психологу, психоаналитику, психиатру. В этом знак дня сегодняшнего, когда степень медиализации бытия

³⁰⁶ *Войскунский А.Е.* Феномен зависимости от Интернета // Гуманитарные исследования в Интернете / под ред. А.Е. Войскунского. М.: Можайск-Терра, 2000. С. 100–101.

человека достигла предельного уровня. Немаловажным является также гедонистическая доминанта современной культуры, в которой счастье выступает безусловной ценностью.

Однако, в эпоху постмодерна современная психологическая наука переживает тот же самый кризис, что и сам человек. Современный человек идет к психологу за санкцией жить в согласии с самим собою, однако психологи в рамках своего сообщества не могут договориться – является ли он носителем патологии или нет. Например, К. Янг и Д. Гринфилд считают существование диагноза Интернет-зависимости объективно обоснованным, зарабатывая деньги на излечении таких «пациентов», а И. Голдберг не считает Интернет-зависимость настоящей зависимостью³⁰⁷. Современное состояние психиатрического и психологического дискурсов характеризуется размытием границы нормы и патологии³⁰⁸. Сегодня человеческая культура подошла к этапу, когда формулировка «душная болезнь» во многих случаях стала гуманистически трансформироваться в определение «пограничное состояние»³⁰⁹.

Либеральный порыв стереть совсем в психиатрии границу нормы и патологии, освободиться от стигмата душевной болезни, привел к появлению в 60-е гг. XX в. такого движения как антипсихиатрия. 50-е – 60-е гг. XX в. – примечательная во всех смыслах культурная веха. Именно в это время берет свое начало сексуальная революция, появляется бит-литература, философия постмодернизма, О. Хаксли воспекает в своем творчестве психостимуляторы, а Т. Лири экспериментирует с ЛСД. Необычайно ценно замечание О. Хаксли о том, что многие наркотики есть продукт научной революции³¹⁰. Точно таким же порождением научно-технического прогресса является Интернет, датой появления которого считается 1969 г. В свете решения проблемы нозологической идентификации феномена Интернет-зависимости нельзя не отметить важную

³⁰⁷ Experts debate Internet addiction. [Электронный ресурс]. URL: <http://phys.org/news82749930.html> (дата обращения: 03.05.2017).

³⁰⁸ Савенко Ю.С. Введение в психиатрию. Критическая психопатология / Под ред. проф. А.Г. Гофмана. М.: Логос, 2013. С. 31.

³⁰⁹ Тихоненко В.А. Психиатрия, общество, нравственность // Этика практической психиатрии / Руководство для врачей / под ред. В.А. Тихоненко. М.: РИО ГНЦСиСП им. В.П. Сербского, 1996. С. 19–20.

³¹⁰ Хаксли О. Двери восприятия. СПб.: Амфора, 1999. С. 289.

деталь – Интернет был изобретен во время бурного расцвета «кислотной революции» (ЛСД был запрещен двумя годами позже, в 1971 г.). Развитие технологий породило новые формы зависимости – уже в середине XX в. человек осознал всестороннюю зависимость от вещей, существо которых было неизвестно для его предков: автомобиля, телефона, редуцирующих болевой синдром и изменяющих сознание лекарств.

Несмотря на то, что в существе своего воздействия на человека Интернет не может быть приравнен к тому или иному химически-активному агенту, с наркотиками его роднит (помимо зависимости) то, что он способен вызывать у его пользователя изменение сознания³¹¹. Вопрос «От чего же зависит человек в Интернете?» я бы перефразировал в вопрос «Что превращает Интернет в привлекательный для человека инструмент общения?». Большое значение имеет такая особенность сегодняшнего Интернета как анонимность пользователя. Анонимность в Интернете проявляется для человека завораживающе. Возможность предстать инкогнито для участников общения может являть тот самый соблазн, из-за которого человек начнет предпочитать очному общению общение в сети. Как пишет И.А. Авдеева: «...в виртуальном пространстве личность надевает маску, которая облегчает процесс коммуникации...»³¹².

Важным является также то, что Интернет поныне воспринимается его «жителями» как царство победившего анархизма. Как яркий пример здесь можно вспомнить «Декларацию независимости киберпространства» американского поэта Дж.П. Барлоу³¹³. Именно высокой анонимности пользователя мы обязаны сегодня тому, что порноиндустрия нашла в Интернете свою площадку для выхода к клиенту. По некоторым оценкам порнографическими сегодня являются 4% от

³¹¹ Войскунский А.Е. Феномен зависимости от Интернета // Гуманитарные исследования в Интернете / под ред. А.Е. Войскунского. М.: Можайск-Терра, 2000. С. 112.

³¹² Авдеева И.А. Особенности виртуальной коммуникации и организации виртуальных сообществ в пространстве глобальной сети // Философия и общество, 2016, № 4 (81). С. 29.

³¹³ Barlow John P. A Declaration of the Independence of Cyberspace. [Электронный ресурс]. URL: <https://www.eff.org/cyberspace-independence> (дата обращения: 03.05.2017).

общего числа сайтов в Интернете³¹⁴. И для некоторых психологов вопрос об Интернет-зависимости трансформируется в вопрос о порно-зависимости.

Широко распространены своеобразные случаи транссексуализма в сетевом общении – выдача пользователем себя в процессе общения за лицо противоположного пола. Нередко анонимность в сети развращает, пленяет безнаказанностью в возможном желании оскорбить собеседника. Именно анонимность порождает в Интернете явление «флейминга». Из этого следует, что Интернет особенно привлекателен для людей, имеющих проблемы с социализацией. Психологи подтверждают эту догадку. Для таких пользователей можно констатировать факт компенсации неспособности проявлять агрессию в реальности способностью к ее проявлению в Интернете.

Объективен ли диагноз Интернет-зависимости? Моя позиция в данном вопросе наиболее близка рассуждениям М. Гриффитса, призывающего различать «зависимость от Интернета» и «зависимость, переживаемую в Интернете»³¹⁵. Таким образом, М. Гриффитс недвусмысленно дает понять, что если человек и зависит от чего-то в сети, то скорее не от факта онлайн присутствия как такового. Чаще всего Интернет выступает лишь средой для зависимого поведения, например, «гэмблинга»³¹⁶. Как правило, дело с Интернет-зависимостью идет о тинэйджерах – до поры социально нереализовавшийся человек становится духовным рабом некоей игровой практики в Интернете (распространенный пример – онлайн игра «World Of Warcraft»). Вот живой пример того, что Интернет-зависимость – концепт, укорененный в проблемах подростковой психологии: сегодня, в 2017 г., на Amazon.com продается DVD-диск с видеолекцией Д. Гринфилда под названием «Что необходимо знать родителям о подростках и электронных устройствах, которыми они пользуются». В описании к

³¹⁴ *Michael Castleman M.A.* Dueling Statistics: How Much of the Internet Is Porn? [Электронный ресурс]. URL: <https://www.psychologytoday.com/blog/all-about-sex/201611/dueling-statistics-how-much-the-internet-is-porn> (дата обращения: 03.05.2017).

³¹⁵ *Griffiths M.* Internet addiction: Does it really exist? // *Psychology and the Internet: Intrapersonal, Interpersonal and Transpersonal Applications* / ed. by J. Gackenbach. New York: Academic Press, 1998. P. 61–75.

³¹⁶ История игромании в Интернете знает трагические примеры: «...28-летний южнокорейский геймер умер после 50-часовой игры в StarCraft от сердечной недостаточности...» (См.: *Савчук В.В.* Медиафилософия. Приступ реальности. 2-е изд., испр. и доп. СПб.: Издательство РХГА, 2014. С. 308).

диску заявляется: «60% подростков в возрасте от 13 до 19 лет находятся в состоянии высокой зависимости от своих айфонов и айпэдов»³¹⁷.

Взятой отдельно от игровой онлайн-практики Интернет-зависимости не существует. За явлением Интернет-зависимости почти всегда скрывается вполне реальная психологическая зависимость от того или иного духовно-деструктивного опыта. Интернет – только место, где геймер-лудоман предается своей одержимости, так же, как пивные и бары – только место, где алкоголики реализуют свою зависимость. И все-таки существование диагноза Интернет-зависимости правомерно. Отчасти потому, скажем еще раз, что Интернет наделяет своего пользователя свойством анонимности, которое «катализирует» для человека потворство реальным склонностям в виртуальном пространстве сети. Но, главным образом, потому, что факты злоупотребления онлайн-присутствием налицо и данный психосоциальный феномен требует своего, пускай и несовершенного, таксономического обозначения.

Вообще, где критерий нормы? Воспользуемся критерием болезни и здоровья по К. Ясперсу: «Если мы хотим освободиться от оценочных понятий и суждений, мы должны попытаться определить болезнь эмпирически. Для этой цели подходит среднестатистическое понимание болезни. При таком подходе здоровое – это то, что проявляется в большинстве случаев, ... соответственно, больное – это то, что встречается редко и отклоняется на величину, превосходящую некоторый минимум»³¹⁸. На основании этого критерия и данных статистики возможно формулировать в границах психологического дискурса более-менее ясное представление о том, кого следует считать Интернет-зависимым.

³¹⁷ Raising Generation D! What Parents Need to Know About Tweens and Teens Digital Devices. [Электронный ресурс]. URL: <https://www.amazon.com/Raising-Generation-Parents-Digital-Devices/dp/B00D482LOI> (дата обращения: 03.05.2017).

³¹⁸ Ясперс К. Общая психопатология. М.: Практика, 1997. С. 931.

Заключение

Подведем итоги исследования. Приведенный здесь историко-философский анализ истоков рождения Интернета выявил сложную панораму научных, технологических и социокультурных предпосылок данного феномена. Центральной проблемой, которую мы старались решить, была проблема раскрытия онтологических оснований феномена Интернета. В ходе проведенного дискурс-анализа концепта информации было установлено, что в общенаучном смысле понятие информации содержит некую гносеологическую неопределенность (что подтверждается использованием этого понятия в современной естественной теологии). Дальнейший анализ показал, что в компьютерно-коммуникативной реальности Интернета информация воплощает дихотомию знания и машинного кода, она есть инобытие знания, отчужденная его форма, она есть «равнодушное к истине» сущее. Таксономическая проблематичность, семантическая невыраженность, «подвешенность» концепта информации, посредством которого, как мы полагаем, символически «заявляет о себе» онтологическое Начало Интернета, подвели нас в ходе работы к необходимости постулирования нового философского концепта-метафоры – «дух информации». В дальнейшем анализе был обоснован метафизический смысл этого концепта, раскрыта научная содержательность положения «дух информации воплощается в Интернет-реальности». Для осмысления присущей концепту информации онтологической невыраженности, «не-бытийности» в исследовании привлечен философский дискурс нигитологии, проведена реконструкция идей современных отечественных авторов А.Н. Чанышева, С.С. Хоружего, В.А. Кутырёва, в творчестве которых «философия ничто» занимает важное место. В заключительном разделе диссертации на основе методологии гуманитарной экспертизы (как имманентной составляющей современной технонауки) на примере феномена Интернет-зависимости исследованы новые формы отчуждения, обусловленные экспансией информационной реальности Интернета в жизненный мир человека. С позиций

персоналистической метафизики Н.А. Бердяева обоснован вывод об экзистенциальных угрозах, сопряженных с применением Интернет-технологий.
