## **Отзыв**

на автореферат диссертации

*ИВАНЮШКИНА ИВАНА АЛЕКСАНДРОВИЧА*

*«ФИЛОСОФСКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ*

*АНАЛИЗ ФЕНОМЕНА ИНТЕРНЕТА»,*

*представленной на соискание ученой степени*

*кандидата философских наук*

*по специальности 09.00.08 – философия науки и техники*

Диссертационное исследование, представленное в автореферате, посвящено проблеме культурного статуса Интернета и онтологических оснований его компьютерно-коммуникативной реальности. Как явствует из реферата, автор предпринимает общий обзор философских предпосылок Интернета и описывает появление идеи виртуального мира на различных этапах ее становления. При этом последовательно проводится философский анализ тождества и различия содержания понятий «знание» и «информация». Оригинальным образом ставится проблема диалектики «информации» и «знания», что позволяет построить концепт-метафору «духа информации», служащую автору объяснительной моделью онтологии Интернета. С этим тесно увязан концепт небытия (ничто), который автор считает своего рода энтелехией мнимой (виртуальной) реальности.

Нет сомнений в том, что это направление философских исследований Интернета актуально и пока мало разработано (при всем обилии публикаций), оставаясь своего рода белым пятном. Литература и кинематограф в этом отношении продвинулись заметно дальше. Автор убедительно показывает, что рациональный смысл феномена надо искать в области пересечения информатики, молекулярной биологии, когнитологии и даже современной естественной теологии.

Автореферат И. Иванюшкина позволяет предположить, что в результате усилий автора получили теоретическую модель отношения между медийной

виртуальностью, социально-психологической субъектностью «интернет-пользователей» и аксиологической динамикой современной культуры. Концепт «духа информации» как активного начала онтологии Интернета, предполагающий понимание информации как инобытия знания (т.е. отчужденной формы знания), позволяет дать интересную дифференциацию позитива и негатива в развитии информационных ресурсов Интернета. По мнению автора позитивны свобода коммуникации, возрастание социального капитала, улучшение качества жизни, внедрение прогрессивных инноваций в образовании и здравоохранении и т.д. Негативны – возникновение новых форм отчуждения человека, кибер-преступность, информационные войны и т.д.

Судя по реферату, перед нами методично выстроенная и хорошо обоснованная теория, намечающая инновационные подходы к данной проблеме. Дефицит таких теорий сейчас, при наличии довольно большого массива эмпирических партикулярных исследований, вполне очевиден. Аргументация автора логична, в достаточной мере подкреплена исследованиями других авторов. Обращает на себя внимание не только теоретическая систематичность подхода к анализируемой проблеме, но и опора на хорошо освоенные материалы истории философии. Представляется, что эта интересная теория заслуживает дальнейшего развития.

В ряде случаев построения И. Иванюшкина заметно выходят за рамки объекта исследования и позволяют использовать свои результаты в больших культурных контекстах. Очень существенным представляется очерченный в автореферате круг тем, связанных с культур-критикой современности и анализом опасностей, которыми чреват саморазвивающийся виртуальный мир, порождающий незапланированные формы «фрагментированного» сознания.

К недостаткам представленного текста (которые, возможно, не свойственны самой диссертации) можно отнести не всегда обоснованные связи темы диссертации с историко-философским наследием в котором – от Пифагора до Шопенгауэра – автор ищет аналогии или предвещения своей концепции. Правда, сказанное не относится к 20 веку, в котором И. Иванюшкин аргументированно выделяет идейную базу своих размышлений.

Структура автореферата логически выдержана, дает общую характеристику диссертации; его положения аргументированы и грамотно изложены в полном соответствии с требованиями «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК.

Сказанное выше дает мне основание предположить (в рамках моей компетенции и на основании презентации работы в автореферате), что Иванюшкин Иван Александрович заслуживает присуждения искомой степени кандидата философских наук.

«13» марта 2018 года.

ординарный профессор Школы культурологии

Факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ,

доктор философских наук

А.Л. Доброхотов